
 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

 
 

 

 
A R E A   P R O G R A M M A  “MARMO PLATANO MELANDR O” 

U F F I C I O   C O M U N E 
Centro Servizi di Zona, C.da Perolla  snc – 85050 Savoia di Lucania (PZ) 

Tel. + 39 0971 712206 -  Fax + 39 0971 712189 
AMMINISTRAZIONE CAPOFILA: COMUNE DI TITO 

Via Municipio 1 - 85050 TITO ( PZ ) Tel. + 39 0971 796211 Fax + 39 0971 794489 - Codice Fiscale: 00128970761 
P.E.C.:comune.tito.pz@cert.ruparbasilicata.it – Sito web:www.comune.tito.pz.it 

 
 

 

 
 
 

U N I T A   D I   P R O G E T T O 
“UFFICIO TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE”   

 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.    72    del  24.07.2013      Reg. Gen. 
  

 
  
 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO   Programma Operativo FESR Basilicata 2007/2013 – Asse IV – 

Pacchetti Integrati di Offerta Turistica -  PIOT Antica Lucania: 
Gusto, Natura e Cultura – Grandi eventi 2012: Gustosa/mente – 
Iniziativa: X° Festa dell’Appennino Lucano – Muro Lucano -  
Liquidazione  
 

 
 
                                                                        
 
 
               



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO  il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18 
agosto 2000; 
 

VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO  lo statuto dell’Ente; 
 

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la 
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO  la D.G.R.  n. 246 del 14.03.2012 con la quale sono state affidate  ai sette comuni capofila  le 
funzioni di amministrazione  generale delle disciolte Comunità Montane nonché le funzioni delegate  da 
parte della Regione Basilicata ivi compresa la forestazione  secondo quanto stabilito  nel comma 1  dell’art. 4  
della L.R.  10.11.1998, n. 42,  così come modificata  dall’art. 15 della L.R.  n. 26 del  30.12.2011; 

VISTO  il Decreto  del Sindaco del Comune di Tito – amministrazione capofila dell’Area Programma 
Marmo Platano Melandro -  prot. n.  6427 in data 06.06.2012, notificato con nota prot. n. 2076 del 
07.06.2012,  con il quale  veniva, tra l’altro,  temporaneamente  costituita, nelle more della definizione del 
nuovo modello organizzativo così come proposto dalla DGR n.246/2012,   l’unità di progetto denominata  
“ Ufficio Tutela e Valorizzazione Ambientale” e nominato  quale  responsabile  il Dott.  Antonio Valisena,  al 
quale venivano affidate le  funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nell’ambito 
della precitata Unità  di Progetto ed assegnato il relativo personale; 

VISTO la Legge Regionale 30.12.2010 n.33 recante  Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale della Regione Basilicata - Legge Finanziaria 2011; 
 

VISTO  l’art.23 della predetta L.R. n.33/2010, recante disposizioni in materia di governance territoriale, 
settoriale e di liquidazione delle Comunità Montane, ed in particolare quanto disposto dal comma 7  in 
merito allo svolgimento delle attività correnti residuali, comprese quelle inerenti l’esercizio  di deleghe 
regionali o funzioni relative all’attuazione di politiche regionali a proiezioni territoriale; 
 

VISTO  la nota del 20.01.2011-Prot. n.005/011- acquisita al protocollo in data 21.02.2011-Prot. n. 272-  con 
la quale l’UNCEM/Delegazione della Basilicata  rimette le informazioni operative in merito alla gestione 
amministrativa, contabile e tecnica delle Comunità Montane per quanto concerne la fase della liquidazione 
prevista dall’art. 23 della citata L. R. n.33/2010; 

CONSIDERATO  che con la citata  D.G.R.  n. 246 del 14.03.2012 venivano affidate all’Area 
Programma   le funzioni di amministrazione  generale delle disciolte Comunità Montane nonché le 
funzioni delegate  da parte della Regione Basilicata; 

VISTO  il Piano Turistico Regionale approvato con Delibera del Consiglio Regionale di Basilicata in data 03 
Agosto 2009 n. 569- pubblicato sul BUR n.40 del 01 settembre 2009; 
 

VISTA  la D.G.R. n. 1775 del 13/10/2009 – pubblicata   sul BUR n.48 del 23/10/2009,  con la quale  veniva 
approvato  l’Avviso Pubblico per la presentazione di Pacchetti Integrati di Offerta Turistica a valere 
sull’obbiettivo specifico IV.1 dell’Asse IV “Valorizzazione dei Beni culturali e Naturali” del P.O. FERS 
2007-2013; 
  
VISTA  la deliberazione del Commissario straordinario per le attribuzioni del Consiglio Generale n. 1 
adottata nella seduta del 04.01.2010,  con la quale veniva disposta l’adesione alla proposta di partenariato di 
progetto   Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura, da candidare a finanziamento per l’avviso pubblico del 
PIOT,  ed individuato nel GAL C.S.R. Marmo Melandro il soggetto di assistenza tecnica a supporto della 
partnership  nelle fase di progettazione e di attuazione del progetto; 
 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

VISTO  la deliberazione del Commissario straordinario per le attribuzioni del Consiglio Generale n.2 
adottata nella seduta del 01.02.2010,  con la quale si approvavano    la proposta progettuale PIOT Antica 
Lucania /Gusto- Cultura- Natura e l’atto costitutivo del Partenariato di progetto con l’individuazione nella 
Comunità Montana Melandro come soggetto capofila per la componente pubblica, ai fini 
dell’implementazione del PIOT per la parte degli investimenti infrastrutturali  e per la gestione delle relative 
operazioni; 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario per le attribuzioni della Giunta Esecutiva n. 6 del 
11.01.2010, con le quale veniva individuato il  gruppo di progettazione del PIOT Antica Lucania /Gusto- 
Cultura- Natura, a  supporto del GAL C.S.R. Marmo Melandro; 
 

VISTO  l’atto costitutivo della partnership di progetto relativo al Pacchetto Integrato di Offerta Turistica 
Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura, redatto ai sensi dell’art.5 dell’avviso Pubblico; 
 

VISTA  la D.G.R. n. 1094 del 05.07.2010 – con la quale veniva, tra gli altri, approvato il Pacchetto Integrato 
di Offerta Turistica Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura, con assegnazione della relativa dotazione 
finanziaria; 
 

VISTA  la D.G.R. n. 1275 del 27.07.2010 – con la quale si autorizzava l’Agenzia di Promozione Territoriale 
a sottoscrivere con i singoli PIOT  la  pre-intesa  per la definizione del piano marketing e del piano di 
finanziamento degli eventi; 
 

VISTO  l’Atto di Pre-intesa tra l’Agenzia di Promozione Territoriale della Basilicata ed il partenariato del 
PIOT   Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura per la individuazione  delle azioni di promozione, 
comunicazione e marketing a sostegno dei Pacchetti Integrati di Offerta Turistica, sottoscritto in data  
22.08.2010; 
 

VISTO  l’atto l’accordo di programma tra il  PIOT Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura e la  Regione 
Basilicata , sottoscritto in data 10/08/2010 – Rep. n. 11904; 
 

VISTA  la nota dall’Assessore alle Attività Produttive, Politiche dell’Impresa, Innovazione Tecnologica dalla 
Regione Basilicata prot. n. 93989/73AB in data 28.05.2012,  con la quale veniva  comunicata l’impegno  
all’assegnazione di ulteriori risorse  a valere  sul Programma Operativo FESR Basilicata 2007-2013 – Asse 
IV – PIOT Eventi, per Grandi Eventi 2012, con una previsione di € 108.000,00  quale quota per il PIOT   
Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura,  di cui € 60.000,00 per l’evento Gustosa/mente in capo alla 
Comunità Montana Melandro; 
 

VISTO  il Verbale  della Riunione della Partneship del PIOT  Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura del 
06.06.2012,ed in particolare le decisioni assunte in merito alla programmazione  dei Grandi Eventi 2012; 
 

VISTO  il Decreto Commissariale prot. n. 2078 del 06.06.2012, con il quale veniva preso atto del 
finanziamento di € 60.000,00 programmato dalla Regione Basilicata per l’evento Gustosa/mente , impegnata 
la relativa spesa per le iniziative  definite nella suddetta riunione della Partnership ed avviate le  relative 
procedure attuative; 
 
CONSIDERATO che  tra le  iniziative programmate figurava la   X Festa dell’Appennino Lucano,  prevista 
a Muro  Lucano (PZ)  dal  25  Agosto  al 5 Settembre 2012; 
 

VISTO  la Convenzione di affidamento a terzi dell’organizzazione della manifestazione “X Festa 
dell’Appennino Lucano”  sottoscritta in data 07.06.2012, con la quale veniva affidato alla Azienda 
Agrituristica “ Nonna Maria” con sede in Muro Lucano alla Via Cerrito, l’organizzazione della predetta 
manifestazione  per l’importo contrattuale complessivo  di € 8.200,00; 

VISTO  il Decreto Commissariale  prot. n. 2108 del 08.06.2012 del Commissario Liquidatore della Comunità 
Montana Melandro, con il quale, in relazione al disposto  della citata DGR n. 246/2012, veniva disposto il 
trasferimento delle residuali attività in essere relative  alla gestione del PIOT Antica Lucania: Gust,o Natura 
e Cultura,  di cui all’Accordo di Programma ed Atto di Pre-intesa sopracitati,  al comune capofila dell’Area 
Programma Marmo Platano Melandro; 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata  n. 1261 del 25.09.2012, con la quale, a seguito 
della presa d’atto delle risultanze della procedura negoziata PIOT, veniva riconosciuto  l’importo 
complessivo di € 186.000,00 per  Grandi Eventi 2012 del PIOT  Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura, di 
cui   € 80.000,00 per l’evento Gustosa/mente; 
 

VISTO l’atto integrativo all’accordo di programma tra il  PIOT Antica Lucania /Gusto- Cultura- Natura e la  
Regione Basilicata; 
 

CONSIDERATO che la predetta iniziativa programmata  denominata X Festa dell’Appennino Lucano è 
stata regolarmente svolta a Muro  Lucano (PZ)  dal  25  Agosto  al 5 Settembre 2012; 
 
ESAMINATI   i documenti giustificativi delle spese, di seguito elencati, e riscontrata la regolarità e la 
conformità della qualità, quantità e prezzo di quanto è stato effettivamente ordinato, fornito, somministrato, 
prestato e ricevuto: 
 

Ditta – Documentazione di spesa 
Importo  € 

- Azienda Agrituristica “Nonna Maria”  di Mangone Anna Maria  - C/da Cerrito – 
 85054 MURO LUCANO (PZ)   C.F – MNG NMR 61T58F817I   
– P.IVA  00954260766  
- Fattura  n. 1  del 02.01.2013   

 
 

8.200,00 

TOTALE  8.200,00 
 

ACQUISITO il Codice  Identificativo di gara -  CIG: ZD407DC0FC ai sensi e per gli effetti della Legge 
n.136/2010 e delle determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici  di Lavori, Servizi e 
Forniture, n. 8 e 10/2010; 
 

VISTO  le disponibilità  esistenti sugli  interventi previsti nel   bilancio del Comune di Tito – 
Amministrazione capofila dell’Area Programma -  ed attribuiti per la gestione del  Servizio al Codice 
d’intervento 40050.03.00 – Codice SIPOE  4503 - Unità Forestazione e Tutela Ambientale  – Residui 2012, 
 

D E T E R M I N A 
 

1)-  Di  liquidare, per le motivazioni indicate in narrativa,   in  favore della   sottoelencata ditta    l’importo  
complessivo di €   8.200,00,  a saldo della  fattura   riportata  nel prospetto analitico di spesa  che segue:  
 

Ditta – Documentazione di spesa 
Importo  € 

- Azienda Agrituristica “Nonna Maria”  di Mangone Anna Maria  - C/da Cerrito – 
 85054 MURO LUCANO (PZ)   C.F – MNG NMR 61T58F817I   
– P.IVA  00954260766  
- Fattura  n. 1  del 02.01.2013   
IBAN:. IT 55Q057874230058570150012 

 
 

8.200,00 

TOTALE  8.200,00 
 

2) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi  € 8.200,00            
sull’impegno n. 1423/2012 gestione residui  2012 -  Codice d’intervento 40050.03.00 –  Codice SIPOE  4503 
- Unità Forestazione e Tutela Ambientale  – del Comune di Tito – Amministrazione capofila dell’Area 
Programma; 

3) - Di rendicontare  la relativa spesa all’Agenzia di Promozione Territoriale della Basilicata secondo le 
procedure di rito. 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Dr. Antonio VALISENA  
 
 



 
Area Programma “Marmo Platano Melandro”  

Amministrazioni Comunali aderenti: 
Balvano, Baragiano, Bella, Brienza, Castelgrande, Muro Lucano, Pescopagano, Picerno, Ruoti, S.Angelo le 

Fratte, Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, Savoia di Lucania, Tito, Vietri di Potenza 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DE COMUNE CAPOFILA 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

con impegno a valere sull'intervento: 
 

- Imp. n. 1423/2012 
-  
nell'ambito della disponibilità' finanziaria sullo stesso accertata in conformità' all'art. 183 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

  
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 e s.m.i. 
 

Lì  ___________ 
                     IL RESPONSABILE  
               Rag. Angela TORNINCASA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE COMUNE CAPOFILA 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
Capofila in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Lì _____________ 
 
                     IL RESPONSABILE  
                    ___________________  
  _________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE UFFICIO COMUNE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio dell’ Ufficio 
Comune dell’Area Programma “Marmo Platano Melandro” in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 

Prot. n. ______ 
 

N. __________ di Pubblicazione. 
 

Lì _____________ 
                     IL RESPONSABILE  
              Rag. Giovanni GUERRIERO  
 
[ ]  La presente copia è conforme all’originale  
  
Lì _____________ 
                         IL RESPONSABILE  
                                Dott. Antonio VALISENA  
 
 
 


